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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem diskriminace starších uchazečů o

zaměstnání na trhu práce se zaměřením na agentury práce. Stárnutí populace

představuje problém pro veřejnou politiku, která se musí potýkat s nutností udržovat

pracovníky na trhu práce co nejdéle. Při hledání zaměstnání ovšem starší uchazeči o

zaměstnání naráží na problém upřednostňování mladších uchazečů zaměstnavateli.

Úřady práce selhávají ve své funkci zprostředkovatele zaměstnání pro tuto skupinu.

Agentury práce představují prostředníka mezi uchazeči a zaměstnavateli a jsou svědky

této diskriminace. Cílem práce je prozkoumání přístupu agentury práce k této skupině

s využitím metody vyhledávání dokumentů, polostrukturovaných rozhovorů a Focus

Group. Práce dochází k závěru, že agentury práce se řídí požadavky zaměstnavatele na

věk ideálního uchazeče a na diskriminaci se často podílí. Příčinu této diskriminace

ovšem nelze hledat pouze v ageistickém smýšlení ve společnosti, ale spíše

v nepřipravenosti firem na starší pracovníky v případě dělnických pozic a

v nepostačujících jazykových znalostech uchazečů u vyšších pozic. Jako vhodné řešení

na úrovni veřejné politiky je identifikováno zejména daňové zvýhodnění

zaměstnavatelů při zaměstnání starších pracovníků jako nástroj motivace

zaměstnavatelů k jejich integraci.

Abstract

The Diploma thesis deals with discrimination of elder job applicants on the job

market and focuses on employment agencies. As the population is getting older we need
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to deal with the necessity to keep workers on the job market longer. Elder people are

facing the fact that employers prefer younger workers. Job centres fail in their role of

arranging of a job for this group of people. The employment agencies serve as mediator

between job applicants and employers and they are thus witnesses of this

discrimination. The aim of this thesis is to explore the approach of the employment

agencies towards elder job applicants by using the method of document search, semi-

structured interviews and Focus Group. The thesis leads to a conclusion that

employment agencies are participating on the discrimination as they mostly follow the

age requirements stated by the employer. It is caused not only due to an ageistic attitude

in a society. It is based on the situation in companies as the companies are not ready to

include elder workers, especially manual workers. In case of higher positions the job

applicants lack knowledge of foreign language skills. The thesis identifies tax

concessions for employment of elder workers as the right instrument to motivate the

employers to integrate them in the company.

Klíčová slova

Ageismus, Agentura práce, Zaměstnanost, Nezaměstnanost, Senioři, Starší uchazeči,

Politika zaměstnanosti, Zprostředkování zaměstnání

Keywords

Ageism, Employment Agency, Employment, Unemployment, Old person, Elder Job

Applicants, Employment policy

Rozsah práce: 192 644

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7.1.2013

Zuzana Kajňáková

6

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Martinovi Nekolovi, Ph.D. za trpělivost a

cenné rady. Poděkování patří také všem respondentům a respondentkám, kteří mi

poskytli rozhovor a účastníkům Focus Group za jejich názory a zkušenosti.

7

Diskriminace osob nad 50 skrze personální agentury

Vypracovala: Bc. Zuzana Kajňáková

Vedoucí práce: Mgr. Martin Nekola

Obor: Veřejná a sociální politika

Východiska práce:

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat problematikou diskriminace

starších osob na trhu práce. Vzhledem ke své praxi v personální agentuře jsem se

rozhodla zaměřit své zkoumání na diskriminaci skrze personální agentury.

Personální agentury většinou fungují tak, že hledají (ve své databázi či

prostřednictvím inzerce volných míst) kandidáty pro volné pracovní pozice, jejichž

obsazení poptávají klienti personálních agentur – společnosti.

Ve své práci chci zjistit, jakým způsobem funguje komunikace mezi zástupce

personálních agentur (zejména samotnými personalisty, kteří hledají kandidáty) a

zástupci společností, které hledají nové pracovníky. Díky své praxi jsem nabyla dojmu,

že personalisté, kteří od klienta obdrží požadavky na kandidáty, s těmito požadavky dále

příliš nepracují. Věkové vymezení vhodného kandidáta přitom představuje velmi často

jeden z požadavků na kandidáta. Hlavní cíl mé diplomové práce tedy představuje

prozkoumání situace zadávání volné pozice personální agentuře a případné následné

vyjednávání o požadavcích na kandidáta, přičemž mě zajímá zejména, zda personalisté

zkouší nějakým způsobem pracovat s požadavkem na věk kandidáta či počítají s tímto

požadavkem jako s pevně daným. Ve své diplomové práci budu mimo jiné provádět

rozhovory za účelem zjištění, zda v personálních agenturách dochází k diskriminaci

starších osob a zda je případně tato diskriminace způsobena předsudky na stranách

personalistů či na straně klientů personálních agentur a jakým způsobem probíhá

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce
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vyjednávání personálních agentur s klienty ohledně věkových požadavků na volnou

pozici.

Cíl práce:

Cílem mé diplomové práce je identifikace způsobů, jakými zaměstnanci

personálních agentur pracují se staršími uchazeči o práci.

Teoretická východiska:

Teorie selhání trhu, veřejný zájem, ageismus, kult mládí

Metodologie:

Strom problémů, studium dokumentů, Polostrukturované rozhovory s klíčovými aktéry,

Standardizované dotazníky, Statistická analýza dat, Focus group

Orientační struktura práce:

- Úvod

- Cíl práce

- Teoretická východiska práce

- Metodologie

- Teoretická část práce:

o Starší osoby na trhu práce

 Vývoj politiky zaměstnanosti osob starších 50 let

 Současná situace

 Demografické stárnutí

o Charakteristika personálních agentur a jejich činnosti

- Praktická část práce:

o Analýza kvalitativních rozhovorů

o Analýza kvantitativních dat z dotazníkového šetření

o Závěrečná zpráva z Focus group
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- Možnosti dalšího vývoje

- Závěr

- Seznam použité literatury

- Přílohy
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Úvod

Česká populace nevyhnutelně stárne. V roce 2050 by v České republice mělo žít

podle prognózy Českého statistického úřadu přibližně půl milionu občanů starších 85ti

let a téměř 3 miliony občanů starších 65 let, porodnost je pod hranicí prosté reprodukce.

Zvyšuje se poměr ekonomicky neaktivních osob k ekonomicky aktivnímu obyvatelstvu

a se staršími pracovníky se tak budeme vídat na trhu práce častěji, než jsme byli zvyklí.

Český trh práce je nicméně stále ageistický, firmy upřednostňují mladší

uchazeče o zaměstnání před staršími. Veřejná politika selhává ve svém cíli zajistit

starším pracovníkům na trhu práce stejné podmínky jako ostatním skupinám.

Zprostředkovatelská činnost úřadů práce má svá omezení. Agentury práce mají lepší

přehled o pracovních nabídkách a bližší napojení na zaměstnavatele, disponují tedy

potřebnými nástroji, aby úřady práce v jeho funkci zprostředkovatele zaměstnání

nahrazovala/doplňovala.

Problematikou diskriminace starších uchazečů o zaměstnání agenturami práce

jsem se rozhodla zabývat, protože jsem se s diskriminačních jednáním agentur práce

přímo setkala a tento problém mi není lhostejný.

V diplomové práci vycházím z předpokladu, který budu ověřovat pomocí

kvalitativního výzkumu, že stejně jako se diskriminačního jednání dopouští

zaměstnavatel, dopouští se jej i agentura práce.

Hlavním cílem diplomové práce je potvrzení hypotézy, že v agenturách práce

dochází k diskriminaci starších uchazečů o zaměstnání. Práce má rovněž za úkol uvést

do problematiky nezaměstnanosti starších osob a stručně tak popsat důvody, které

vedou k diskriminaci starších osob, důsledky, které z této diskriminace plynou a jak se

tyto příčiny a důsledky snaží řešit veřejná politika.

V práci vycházím především z teorie ageismu, teorie selhání trhu a teorie selhání

státu.

Práce vychází z veřejně politických dokumentů a odborné literatury, využívá

rovněž dat z převážně kvantitativních šetření. Další informace přináší vlastní
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kvalitativní výzkum v podobě rozhovorů s klíčovými aktéry, zastoupenými zaměstnanci

personálních agentur a personalisty zodpovědnými za nábor na straně zaměstnavatele.


[…]


v porovnání s mladšími uchazeči do horší situace. Starší pracovníci musí v realitě

konkurence na trhu práce umět prodat svou konkurenční výhodu, tedy své zkušenosti a

znalosti.

Personalisté zodpovědní za nábor přebírající požadavky na nového zaměstnance

ve většině případů respektují přání liniových manažerů na ideálního uchazeče a

personalisté poté tyto požadavky předávají dále agenturám práce. Agentury práce

nejsou hodnoceny zaměstnavateli průběžně, ale v závislosti na úspěšnosti při

zprostředkování zaměstnání. Vzhledem k tomu, že jsou orientovány na zisk, jejich

hlavní motivací je prosadit jakéhokoliv uchazeče. V případě, že mají možnost výběru

z více potenciálních uchazečů, snaží se maximálním možným způsobem splnit

požadavky zaměstnavatele na ideálního uchazeče a pakliže zaměstnavatel upřednostňuje

na danou pozici mladšího uchazeče, bude se jeho preferencemi řídit i agentura. Větší

šance projít sítem uchazečů i s vyšším věkem mají uchazeči u specializovaných pozic, u

kterých je konkurence dalších uchazečů nízká. O tom, do jaké míry se konzultant

v agentuře rozhodne vybočit z preferencí zaměstnavatele a případně zaměstnavatele

přesvědčit o vhodnosti uchazeče nesplňující jeho představy ideálního uchazeče

rozhoduje také osobnost konzultanta, jeho zkušenosti a vztah, který navázal

s personalistou zodpovědným za nábor.

Diskriminace starších uchazečů o zaměstnání agenturami práce tedy

nepředstavuje problém, ale důsledek problému v podobě nepřipravenosti firem na starší

pracovníky.

Veřejná politika nabízí poměrně velké množství nástrojů, které mají pomoci řešit

nezaměstnanost starších osob. Zákaz diskriminace je právně ukotven, nicméně kontrola

jeho dodržování je velmi problematická až nemožná. Stávající úprava pracovně

právních vztahů je pro zaměstnavatele poměrně omezující, v důsledku čehož je trh

práce poměrně neflexibilní. Veřejná politika správně identifikuje problém kumulace

rizik u nezaměstnaných a v rámci aktivní politiky zaměstnanosti se snaží zvyšovat

kvalifikaci nezaměstnaných a řešit tak nezaměstnanost nejvíce ohrožených skupin.

Politika zaměstnanosti by se ale měla více zabývat hlavním identifikovaným problém,

tj. nepřipraveností a neochotou firem reagovat na měnící se věkovou strukturu, a

motivovat zaměstnavatele k začleňování starších pracovníků. Vhodnými nástroji se jeví
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daňové zvýhodnění pro zaměstnavatele, kteří zaměstnají/zaměstnávají starší pracovníky

a daňové zvýhodnění zkrácených pracovních úvazků.

Prostor pro zlepšení lze nalézt také v oblasti spolupráce mezi úřady práce a

agenturami práce. Nově zavedený nástroj sdílené zprostředkování zaměstnání

představuje zajímavý počátek této spolupráce. Tak, jak byl tento nástroj definován,

ovšem nemá reálné šance, že bude v praxi využíván. Pakliže je jeho cílem

zprostředkovat zaměstnání obtížně zaměstnatelným skupinám, neměl by zakazovat

agenturní zaměstnání. Právě agenturní zaměstnání představuje reálnou naději pro

dlouhodobě nezaměstnané, kteří díky němu mohou nalézt uplatnění na trhu práce, byť

jen na určitou dobu. I krátkodobé zaměstnání splní svou funkci a navrátí

nezaměstnaného do pracovního procesu, díky čemuž daný jedinec neztrácí své pracovní

návyky, přispívá k růstu ekonomiky a nezatěžuje systém dávek v nezaměstnanosti.

Personalisté se spolupráci s úřady práce nebrání, je zapotřebí ale upravit podmínky tak,

aby byly pro agentury práce motivující.

Summary

The Diploma thesis deals with the integration of the elder workers on the job

market. People older than 50 years are more likely to be discriminated while searching

for a job. Referring to the demographic changes it is necessary to search for possible

solution how to keep elder workers on the job market. The diploma thesis focuses on

employment agencies. It comes from the theory of ageism and the theory of the market

failure.

Main goal of this diploma thesis was to explore the approach of the employment

agencies towards elder job applicants and confirmation of the hypothesis that the age

discrimination is presented in the employment agencies as well. I focused on the

relationship between the employment agencies and the government. Another aim of this

diploma thesis was to describe the existing public policy in this area.

I used mainly method of document search to describe the public policy and

qualitative research – 11 semi-structured interviews with key participants to explore the
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way how the employment agencies work. To verify the data which comes from these

interview I conducted a Focus Group with participation of 7 recruiters.

Based on the qualitative research the employment agencies are participating on

the discrimination as they mostly follow the age requirements stated by the employer in

order to profit from the cooperation. It is caused not only due to an ageistic attitude in a

society. It is based on the situation in companies as the companies are not ready to

include elder employees, especially manual workers.

In case of higher positions the job applicants lack knowledge of foreign

language skills which makes it hard to succeed in competition with younger job

applicants. They need to improve their skills and to gain as much from what they know

in order to have an advantage in this competition.

Public policy in the area of support of the integration of elder job applicants to

the job market works with relatively extensive number of instruments. There are more

documents which prohibit the discrimination, however it is quite problematic to control

whether the employers and employment agencies act in compliance with these

regulations. Public policy identified the necessity to educate the elder people.

Nevertheless there is still some space for further action in the employment

policy. The thesis identifies both tax concessions for employment of elder workers and

tax consessions for part-time job contracts as the right instruments to motivate the

employers to integrate them in the company. Shared mediation of the employment, the

new instrument of public policy is a good step forward in the cooperation between the

job centres and the employment agencies. However it needs to be redefined as it doesn’t

motivate the employment agencies to participate on this cooperation.
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