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Předložená diplomová práce se zabývá tématem možné diskriminace starších uchazečů o práci

agenturami práce. Jedná se o velmi aktuální téma nejen z pohledu demografického stárnutí

populace, ale také vzhledem ke snaze o zapojení agentur práce do státní politiky zaměstnanosti.

Práce si tak klade velmi relevantní otázku, kde v řetězci agentura, personalista a liniový manažer

firmy poptávající zaměstnance vlastně dochází k diskriminaci starších uchazečů o práci a jaké

důvody k ní vedou.

Pro zodpovězení těchto otázek si autorka zvolila kvalitativní přístup, kdy pomocí polo-
strukturovaných rozhovorů a focus group s několika konzultanty agentur a firemními personalisty

hledá faktory vedoucí k diskriminaci a také možnosti řešení tohoto problému. Autorka zároveň

pracuje s relevantními veřejněpolitickými dokumenty, statistikami a své závěry částečně opírá o

vlastní zkušenost z práce jak v agentuře, tak v personálním oddělení.

1) Formální stránka práce
Po formální stránce práce splňuje nároky na závěrečnou práci, přesto se nevyhnula překlepům,
chybám a nejednotným citacím (např. na str. 15 píše „Podle Vidovićové představuje …“, ale dále

v textu není žádný odkaz. Až na konci odstavce je Vidovićová, Rabušic 2005; Palmore je někdy

uváděn jako Palmer atd.).

2) Metodologie
Zvolená metodologie odpovídá cílům práce a položeným otázkám a autorka dostatečně

dokumentuje použité metody sběru dat (počet oslovených respondentů a provedených rozhovorů,
struktura rozhovoru, termíny rozhovorů, podíl konzultantů z agentur a personalistů atd.) a etický
aspekt práce v terénu. Oproti tomu není jasné, co autorka myslela tím, že se snažila o „objektivitu“,
ale její zkušenost jí neumožnila „nezaujaté“ nazírání problematiky. Je tedy její práce zaujatá … a
jakým způsobem? A jak se otázka objektivity řeší v kvalitativním výzkumu?
Z hlediska zdrojů vychází autorka především z domácích zdrojů, někdy nejasné kvality (studentské

závěrečné práce apod.). Až na jednu výjimku nepracuje s publikacemi Evropské nadace

(EUROFOUND), která se problematice zaměstnávání starších pracovníků věnuje a publikovala na
toto téma několik aktuálních publikací.
Celkově také autorka prakticky nepracuje se statistikami a dalšímu údaji, které by jí umožnily lépe

vykreslit povahu a rozsah problému. Práce tak obsahuje různé výběrově zařazené údaje a

sekundární analýzy bez jasného smyslu a především komentáře samotné autorky.

3) Teoretická východiska
Teoretická východiska jsou zpracována spíše povrchně a vytvářejí obecný rámec pro další analýzu

(spíše než její přesné zaměření). V této souvislosti je nutné poznamenat, že chybí teoretická reflexe

samotného tématu práce a položených výzkumných otázek. Např. v části o ageismu není jasné, zda

je ageismus, pojem, teorie (a proč) nebo ideologie (viz strana 18) a proč je určitý přístup

„extremistický“ (str. 19). Také jsem nezaznamenal využití popsané typologie aegismu a jeho zdrojů

při návrhu a provedení empirického šetření (takové propojení by posunulo práci mnohem dále, resp.

hlouběji a umožnilo by autorce na závěr nejen pouze shrnovat, ale zobecňovat k teorii!).

Následují velmi obecné části o selhání trhu (není např. jasné, jak konkrétně selhává trh práce),
veřejném zájmu a selhání státu. Není jasně zdůvodněná návaznost těchto konceptů na sebe ani na

výzkumné otázky a téma práce a autorka čerpá z velmi omezeného počtu zdrojů. Opět platí, že tato

část (přestože oproti první verzi rozšířená) nenavazuje na část empirickou a je tak spíše uměle
zařazena, aby práce obsahovala nějakou teorii. Je navíc ukončena odstavcem, kde autorka bez

jakékoliv evidence (pouze „dle mého názoru“) vyslovuje několik zásadních tvrzení o pojetí státu

v ČR a v západní Evropě.

4) Přehled poznatků
Účelem této kapitoly mělo být přehledné shrnutí dostupných poznatků a jejich vzájemné provázání.

Nicméně ani jedno se autorce úplně nepodařilo. Chybí jasná strukturace kapitoly (proč jsou

zařazeny právě tyto poznatky a jak spolu souvisejí), což dokumentuje i název kap. 4.1 Osoby nad
50 let v číslech (jako kdyby statistiky prezentované ve 4.2 nebyly čísla). Jednak tato část opět

obsahuje řadu tvrzení, která nejsou dostatečně doložena (např. str. 31 „Statistika tedy nepotvrzuje
obrázek strádající osoby, který se možná někomu pod pojmem senior vybaví.“ nebo str. 40 „…
nicméně lze usuzovat, že mnoho osob upřednostňuje před nezaměstnaností předčasný odchod do

důchodu.“) a/nebo komentována samotnou autorkou (např. údaje o ochotě platit si své vzdělání – co
z toho vyplývá pro situaci skupiny 50+ na trhu práce a výzkumné otázky?). V části o
nezaměstnanosti osob 50+ také pracuje pouze s údaji za léta 2010-2011, přitom pro posouzení

problematiky je vždy nutné pracovat s delším časovým horizontem. Navíc jako kritický pro aktuální

vývoj se jeví počátek finanční a posléze ekonomické krize, tj. léta 2008-2009. Těchto

nedomyšleností/nepromyšleností celé přehledové kapitoly je nad rámec posudku (např. nejasné

téma flexibility trhu práce, nejasná definice problému, nedostatek empirické evidence v části

diskriminace atd.).

Oproti tomu přehledové části o veřejné politice v oblasti podpory zaměstnávání starších osob a
agenturním zaměstnávání jsou zpracovány dostatečně podrobně a v druhém případě je patrná i

autorčina reflexe na základě vlastních zkušeností s prací v agentuře. Autorka také uvádí příklady

dobré praxe ze zahraničí, tam by nicméně opět bylo vhodné zasadit tyto do obecnějšího kontextu.
Podobně v části o veřejných politikách se nevyhnula několika nepřesnostem (nutno však dodat, že

politika a navazující legislativa se v posledních letech mění takovým způsobem, že se v ní obtížně

vyznají i samotní tvůrci a realizátoři).

5) Analytická část a doporučení
Analýzy provedených rozhovorů a focus group působí nevyrovnaně. Na jedné straně poskytují

rozhovory jistý vhled do způsobu agenturní práce a výběru uchazečů, na straně druhé se podstatná

část zpracovaného materiálu vztahuje k politice zaměstnanosti, kde nepřináší nic nového a

prezentuje spíše omezený rozhled personalistů v této oblasti. Jedinou výjimkou je hodnocení

možností zapojení agentur do zprostředkování zaměstnání uchazečů z evidence Úřadu práce,

z něhož vyplývají důležité podněty pro tvůrce PZ. Další navržená opatření na úrovni veřejné

politiky nejsou dostatečně specifikována a diskutována (daňové zvýhodnění, flexibilnější zákoník

práce). Ostatní formulovaná doporučení zůstávají na velmi obecné úrovni (firmy by se měly

zabývat zaměstnáváním starších pracovníků; bylo by ideální, kdyby v agenturách pracovali starší

konzultanti; uchazeči o zaměstnání by se měli vzdělávat; potřebujeme motivovat starší

zaměstnance).
Podstatné je posouzení této části z hlediska cílů práce, tj. zda se čtenář dozví více o způsobu práce

agentur se staršími uchazeči a o jejich možné diskriminaci. Lze konstatovat, že práce nabízí vhled
do této problematiky, avšak s poměrně velkou výhradou. Tou je nedostatečné propojení s teorií,
které by umožnilo jednak hlubší a strukturovanější vhled, jednak zobecnění závěrů k teorii (viz
výše). Takto práce spíše klouže po povrhu a to ve všech částech. Jistá povrchnost by se dala odpustit

v části věnované obecně veřejné politice a diskriminaci jako veřejněpolitickému problému (protože

se autorka chce věnovat úzkému výseku celé problematiky), ale v teoretické a především pak
analytické části již nikoliv.

Přes svoji celkovou nevyrovnanost práce splňuje nároky kladené na magisterském stupni oboru

veřejná a sociální politika. Obsahuje jak dobře zpracované a zajímavé části, tak i části spíše

povrchní a navíc i nepřesné a nepodložené. Práci chybí jasná linka opřená o relevantní a dobře

zpracovanou teorii a metodologii.

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi

dobře.

Otázky k obhajobě: viz výše.
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